
 
 
 
 
 
 
 

MINISTER ROLNICTWA 

I ROZWOJU WSI 

Warszawa, dnia 19 marca 2019 

 

Znak sprawy:ROW.wrt.510.26.2019 
 

 
 
 

Pan 
 

Stanisław Karczewski 
 

Marszałek Senatu RP 
 
 
 
 
 
 

 
Szanowny Panie Marszałku, 

 
 

w związku z pismem z dnia 15 lutego br., znak: BPS/043-73-2097/19, w sprawie oświadczenia 

złożonego przez senatora Pana Mariana Poślednika podczas 73. Posiedzenia Senatu RP, przedstawiam 

następujące stanowisko. 
 

 
W ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 (PROW 2014-2020) 

realizowane jest poddziałanie „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju 

lokalnego kierowanego przez społeczność”, poprzez które wspierana jest w szerokim zakresie 

przedsiębiorczość.  Uzyskanie  pomocy  finansowej  możliwe  jest  na  obszarze  wiejskim  objętym 

strategią  rozwoju  lokalnego  kierowanego przez  społeczność (LSR).  Wsparcie  w  ramach 

wspomnianego poddziałania może dotyczyć operacji związanych z podejmowaniem oraz rozwijaniem 

działalności gospodarczej. Możliwe jest także wspieranie tworzenia i rozwoju inkubatorów 

przetwórstwa lokalnego produktów  rolnych, w  rozumieniu art.  3  pkt  2  rozporządzenia (WE)  nr 

178/2002 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 28 stycznia 2002 r. ustanawiającego ogólne zasady i 

wymagania prawa żywnościowego, powołującego Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności 

oraz  ustanawiającego  procedury  w   zakresie  bezpieczeństwa  żywności  (Dz.   Urz.   UE.   L   31 

z 01.02.2002, str. 1, z późn. zm. – Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 15, t. 6, str. 463, 

z późn.  zm.),  w  których  jest  wykonywana  działalność  w  zakresie  produkcji,  przetwarzania  lub 

dystrybucji żywności pochodzenia roślinnego lub zwierzęcego lub wprowadzania tej żywności na 

rynek. Należy przy tym pamiętać, że podstawą działalności wykonywanej w inkubatorze przetwórstwa 

lokalnego jest przetwarzanie żywności. Wsparcie dotyczyć może także podnoszenia kompetencji osób 

realizujących powyższe zakresy wsparcia. 



Ponadto, możliwe jest także wsparcie operacji w zakresie współpracy między podmiotami 

wykonującymi działalność gospodarczą na obszarze wiejskim objętym LSR oraz w zakresie rozwoju 

rynków zbytu produktów i usług lokalnych. 

Przepisy  wskazują,  że  pomoc  na  operacje  w  zakresie  określonym  powyżej,  ma  charakter 

pomocy de minimis, z wyjątkiem pomocy, do której nie ma zastosowania rozporządzenie Komisji 

(UE)  nr  1407/2013  z  dnia  18  grudnia  2013  r.  w  sprawie  stosowania  art.  107  i 108  Traktatu 

o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de minimis (Dz. Urz. UE L 352 z 24.12.2013, str. 9). 

W odniesieniu do zapytania dotyczącego wykluczenia ze wsparcia w ramach ww. poddziałania 

kodów PKD, które dotyczą podejmowania i rozwoju działalności gospodarczej obejmującej branżę 

producentów soków z owoców i warzyw, olejów i pozostałych tłuszczów płynnych, wyjaśniam, że 

lista działalności, co do których pomoc nie jest przyznawana, nie obejmuje swoim zakresem ww. 

branż. Zatem zakres, o którym mowa w oświadczeniu Pana Senatora nie jest wyłączony z możliwości 

uzyskania wsparcia. 

Wsparcie dla producentów i przetwórców lokalnych produktów żywnościowych, w przypadku, 

gdy podmiot ubiegający się o przyznanie pomocy wykonuje już działalność gospodarczą, do której 

stosuje się przepisy ustawy Prawo przedsiębiorców (Dz.U. z 2018 r. poz. 646 z późn. zm.), jest 

przyznawane,  jeżeli  podmiot  ten  prowadzi  mikroprzedsiębiorstwo  albo  małe  przedsiębiorstwo 

w rozumieniu  przepisów  rozporządzenia  Komisji  (UE)  nr  651/2014  z  dnia  17 czerwca  2014  r. 

uznającego niektóre rodzaje pomocy za zgodne z rynkiem wewnętrznym w zastosowaniu art. 107 i 

108 Traktatu (Dz. Urz. UE L 187 z 26.06.2014, str. 1). 

Mając na uwadze powyższe, należy zauważyć, że ww. branża producentów może być wspierana 

w zakresie tworzenia lub rozwoju inkubatorów przetwórstwa lokalnego, natomiast pomoc jest 

przyznawana do wysokości 500 tys. zł. W tym przypadku wsparcie jest udzielane podmiotowi, jeżeli 

nie została mu dotychczas przyznana pomoc na operację w zakresie podejmowania bądź rozwijania 

działalności gospodarczej, której przedmiotem jest działalność sklasyfikowana w przepisach 

rozporządzenia w sprawie Polskiej Klasyfikacji Działalności, o którym mowa powyżej, jako produkcja 

artykułów spożywczych lub produkcja napojów. Operacja w przedmiotowym zakresie powinna 

również zakładać możliwość korzystania z infrastruktury inkubatora przetwórstwa lokalnego przez 

podmioty inne niż ubiegający się o przyznanie pomocy. 

Reasumując, jednym z najważniejszych celów w podejściu RLKS (rozwój lokalny kierowany 

przez społeczność) jest przede wszystkim rozwój przedsiębiorczości. Z uwagi na specyfikę podejścia 

LEADER, które jest podejściem oddolnym, ostateczny zakres wsparcia, w tym na podejmowanie i 

rozwijanie działalności przez producentów ww. branży, zależy przede wszystkim od potrzeb 

zdiagnozowanych przez lokalną społeczność na danym obszarze i przyjętej przez nią LSR, wybranej 

do realizacji w ramach PROW 2014-2020. 

Środki finansowe przyznawane przez LGD na realizację opisanych w swoich strategiach celów 

na wdrażanie LSR są ograniczone. Możliwe jest tym samym, że w połowie okresu programowania 

(2014-2020) środki na przedsięwzięcia związane z rozwojem przedsiębiorczości wyczerpały się, gdyż 

poszczególne  LGD   skupiały  się   w   pierwszej  kolejności  na   ogłaszaniu  naborów   wniosków 

o przyznanie  pomocy  na  operacje  właśnie  w  tym  zakresie.  W  tej  sytuacji  nie  będzie  możliwe 

ogłoszenie kolejnego naboru wniosków. Wyjątkiem od tej reguły mogą być jednak te LGD, które 

osiągnęły wysoki stopień realizacji strategii do dnia 31 grudnia 2018 r. Dla takich grup planowane jest 

http://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytemjugm4tc


przyznanie dodatkowych środków na realizację kolejnych zadań. Obecnie trwają intensywne prace 

nad ustaleniem zasad podziału tych środków, a podwyższenie środków w ramach poszczególnych 

LSR planowane jest do końca II kwartału br. 

 
 
 
 
 
 
 

Z poważaniem, 
 

Z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

 
Ryszard Janusz Zarudzki 

 
Podsekretarz Stanu 
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